МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
"Волгоградский государственный социально-педагогический университет"

(ФГБОУ ВО "ВГСПУ")

ПРИКАЗ

28.10.2024 г. г. Волгоград № 06.01-03/2415

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ и назначении руководителей студентам,
обучающимся в институте математики, информатики и физики

по направлению 44.03.05 "Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки)" профили
"Математика", "Информатика"

очная форма обучения

В  соответствии  с  Порядком  проведения  государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным
программам  высшего  образования  -  программам  бакалавриата,  программам  специалитета  и  программам
магистратуры,  утвержденным  приказом  Министерства  образования  РФ  от  29.06.2015  г.  №  636  и
Положением  о  государственной  итоговой  аттестации  выпускников  основных  профессиональных
образовательных программ, утвержденным Ученым советом ВГСПУ от 05.05.2017 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ, выполняемых по заказу образовательных и

иных организаций, и назначить руководителей студентам:
5 курс

Срок обучения: 5 лет

обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета
№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной

квалификационной работы
Научный

руководитель
Наименование
организации

1. Дроновой Анне
Ивановне

МИФ-МИБ-51 Интеллектуальные сервисы
как средство изучения
компьютерной графики и
мультимедийных технологий
в курсе информатики в
школе

Пономарева Юлия
Сергеевна, к.п.н.,
доцент кафедры
ИМПИ

МОУ «Лицей № 7
Дзержинского
района
Волгограда»

2. Дубовой
Екатерине
Владимировне

МИФ-МИБ-51 Методика использования
дифференцированных
заданий при изучении темы
«Квадратные уравнения и
неравенства с параметрами»

Смыковская
Татьяна
Константиновна,
д.п.н., профессор
кафедры МПМиФ,
ИКТ

МОУ «Лицей № 3
Тракторозаводског
о района
Волгограда»

3. Еремеевой
Елизавете
Дмитриевне

МИФ-МИБ-51 Методика формирования
грамотной математической
речи у учащихся основной
школы при изучении
планиметрии

Махонина Анжела
Анатольевна,
к.п.н., доцент
кафедры МПМиФ,
ИКТ

МОУ «Гимназия
№ 11
Дзержинского
района
Волгограда»

4. Колединой Юлии
Васильевне

МИФ-МИБ-52 Организация проектной
деятельности учащихся на
основе робототехнического
набора VEX

Пономарева Юлия
Сергеевна, к.п.н.,
доцент кафедры
ИМПИ

МКОУ "Клетская
СШ"

5. Кузнецовой Юлии
Андреевне

МИФ-МИБ-51 Методика изучения в 7
классе темы «Формулы
сокращенного умножения»
на основе теории поэтапного
формирования умственных
действий

Смыковская
Татьяна
Константиновна,
д.п.н., профессор
кафедры МПМиФ,
ИКТ

МОУ «Гимназия
№ 16
Тракторозаводског
о района
Волгограда»

1

6. Матукиной Ольге
Сергеевне

МИФ-МИБ-52 Групповая работа как
средство организации
изучения в основной школе
на углубленном уровне темы
«Четырехугольники»

Смыковская
Татьяна
Константиновна,
д.п.н., профессор
кафедры МПМиФ,
ИКТ

МОУ «Лицей № 3
Тракторозаводског
о района
Волгограда»

7. Тимофеевой
Алине
Владимировне

МИФ-МИБ-51 Методика использования
аналогии на уроках
стереометрии в средней
школе

Махонина Анжела
Анатольевна,
к.п.н., доцент
кафедры МПМиФ,
ИКТ

МОУ «Гимназия
№ 11
Дзержинского
района
Волгограда»

8. Штархуновой
Софье Сергеевне

МИФ-МИБ-52 Методика использования
исторического материала
при изучении планиметрии в
основной школе

Махонина Анжела
Анатольевна,
к.п.н., доцент
кафедры МПМиФ,
ИКТ

МОУ «Гимназия
№ 12
Краснооктябрьско
го района
Волгограда»

             2. Утвердить темы выпускных квалификационных работ и назначить руководителей студентам:
5 курс

Срок обучения: 5 лет

обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета
№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной квалификационной

работы
Научный

руководитель
1. Асланяну Артему

Кареновичу
МИФ-МИБ-52 Нравственное воспитание

обучающихся основной
общеобразовательной школы
средствами игровых технологий

Тихоненков
Николай
Иванович, к.п.н.,
доцент кафедры
педагогики

2. Бабаевой Ирине
Михайловне

МИФ-МИБ-52 Неассоциативные алгебры Щучкин Николай
Алексеевич,
доктор физ-мат.
наук,  профессор
кафедры ВМФ

3. Бойченко Кристине
Сергеевне

МИФ-МИБ-52 Психологические особенности
ценностных ориентаций подростков с
разной профессиональной
направленностью

Павлова Евгения
Вячеславовна,
к.пси.н., доцент
кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

4. Болоховой Юлии Сергеевне МИФ-МИБ-52 Формирование научного мышления
старшего подростка средствами
цифровой образовательной среды

Тихоненков
Николай
Иванович, к.п.н.,
доцент кафедры
педагогики

5. Борисовой Виктории
Андреевне

МИФ-МИБ-51 Конечные группы Щучкин Николай
Алексеевич,
доктор физ-мат.
наук,  профессор
кафедры ВМФ

6. Бурамбаевой Эсмеральде
Мендгалиевне

МИФ-МИБ-51 Методика обучения линии
"Представление информации" на
основе игрового метода

Данильчук Елена
Валерьевна, д.п.н.,
профессор
кафедры ИМПИ

7. Гордеевой Любови
Александровне

МИФ-МИБ-51 Электронные дидактические средства
для проведения онлайн-уроков
информатики в основной школе

Комиссарова
Светлана
Александровна,
к.п.н., доцент
кафедры ИМПИ

8. Дружининой Алёне
Андреевне

МИФ-МИБ-51 Применение дистанционных
образовательных технологий для
оценивания результатов обучения
информатике в основной школе

Комиссарова
Светлана
Александровна,
к.п.н., доцент
кафедры ИМПИ

2

9. Дурицкой Виктории
Алексеевне

МИФ-МИБ-51 Решетки конгруэнций группы Щучкин Николай
Алексеевич,
доктор физ-мат.
наук,  профессор
кафедры ВМФ

10. Ермолиной Варваре
Витальевне

МИФ-МИБ-52 Психологические особенности
эмоционального интеллекта
подростков с разной академической
успеваемостью

Павлова Евгения
Вячеславовна,
к.пси.н., доцент
кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

11. Зайцевой Анастасии
Романовне

МИФ-МИБ-51 Разработка программного обеспечения
для автоматизированной генерации
учебных заданий по алгебре

Расстригин
Александр
Леонидович, канд.
физ-мат. наук,
доцент кафедры
ВМФ

12. Зуеву Роману Сергеевичу МИФ-МИБ-51 Свойства операций реляционной
алгебры

Жданович Павел
Борисович, канд.
физ-мат. наук,
доцент кафедры
ВМФ

13. Инасову Артему
Алексеевичу

МИФ-МИБ-51 Использование модуля технического
зрения при изучении робототехники
школьниками

Пономарева Юлия
Сергеевна, к.п.н.,
доцент кафедры
ИМПИ

14. Кривоплясовой Ксении
Валерьевне

МИФ-МИБ-51 Психологические особенности
самооценки и уровня притязаний
подростков с разной академической
успеваемостью

Павлова Евгения
Вячеславовна,
к.пси.н., доцент
кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

15. Мордвинцевой Алёне
Сергеевне

МИФ-МИБ-51 Методика обучения теме "Основы
программирования" с
использованием онлайн-доски Digipad

Куликова Наталья
Юрьевна, к.п.н.,
доцент кафедры
ИМПИ

16. Подшибякиной Марии
Борисовне

МИФ-МИБ-51 Становление ценности инициативы
подростков в процессе групповой
деятельности

Тихоненков
Николай
Иванович, к.п.н.,
доцент кафедры
педагогики

17. Поздняковой Карине
Александровне

МИФ-МИБ-51 Разработка онлайн-курса по
подготовке школьников к олимпиадам
в среде программирования Scratch

Касьянов Сергей
Николаевич, к.п.н.,
доцент кафедры
ИМПИ

18. Ретунской Екатерине
Сергеевне

МИФ-МИБ-52 Психологические особенности
развития рефлексии у подростков на
уроках математики

Павлова Евгения
Вячеславовна,
к.пси.н., доцент
кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

19. Савенко Елизавете
Витальевне

МИФ-МИБ-51 Культурологический подход в
обучении линии "Информационные
технологии"

Данильчук Елена
Валерьевна, д.п.н.,
профессор
кафедры ИМПИ

20. Сапрыкиной Юлии
Александровне

МИФ-МИБ-51 Разработка комплекса электронных
образовательных ресурсов для
проведения занятий с использованием
интерактивной панели HIPER

Касьянов Сергей
Николаевич, к.п.н.,
доцент кафедры
ИМПИ

3

21. Скороходовой Валерии
Юрьевне

МИФ-МИБ-51 Развитие школьного первичного
объединения в процессе
коллективно-творческой деятельности

Тихоненков
Николай
Иванович, к.п.н.,
доцент кафедры
педагогики

22. Татаурову Никите
Денисовичу

МИФ-МИБ-52 Применение теории графов при
решении задач оптимизации

Астахова Наталья
Александровна,
к.п.н., доцент
кафедры ВМФ

23. Хакимовой Милане
Салавдиевне

МИФ-МИБ-51 Разработка генератора
индивидуальных заданий по числовым
системам

Усольцев Вадим
Леонидович,
к.ф-м.н., доцент
кафедры ИМПИ

24. Хусаиновой Софье
Алексеевне

МИФ-МИБ-52 Разработка содержания элективного
курса для старшеклассников по теме
«Приближенные вычисления»

Расстригин
Александр
Леонидович, канд.
физ-мат. наук,
доцент кафедры
ВМФ

25. Цыганковой Анастасии
Юрьевне

МИФ-МИБ-51 Разработка онлайн-курса для младших
школьников в поддержку изучения
программирования на языке Scratch

Касьянов Сергей
Николаевич, к.п.н.,
доцент кафедры
ИМПИ

26. Шуваевой Татьяне
Александровне

МИФ-МИБ-52 Методика обучения теме
"Компьютерная анимация"

Данильчук Елена
Валерьевна, д.п.н.,
профессор
кафедры ИМПИ

27. Якушевой Наталии
Сергеевне

МИФ-МИБ-51 Программные системы
практико-ориентированного
квалиметрического мониторинга
оценки качества образования

Карякина Татьяна
Ивановна, к.п.н.,
доцент кафедры
ИМПИ

Проректор по учебной работе Ю.А Жадаев

4